2025 年６月 23 日

各 位

会 社 名 楽天グループ株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史

 （コード：4755 東証プライム市場）

本開示文書についての問合せ先

役  職 取締役 副社長執行役員 最高財務責任者

氏  名 廣瀬 研二

電  話 050-5581-6910

当社子会社と株式会社 U-NEXTとの業務提携に向けた

基本合意書の締結に関するお知らせ

本日、楽天グループ株式会社（本社：東京都世田谷区、代表取締役会長兼社長：三木谷 浩史、以下

「当社」）の連結子会社である楽天モバイル株式会社（本社：東京都世田谷区、代表取締役社長：矢澤

俊介、以下「楽天モバイル」）が株式会社 U-NEXT（本社：東京都品川区、代表取締役社長：堤 天心、

以下「U-NEXT 社」）との間で、業務提携に向けた基本合意書の締結を決定し、締結が完了いたしました

のでお知らせいたします。なお、本件は適時開示基準には該当しておりませんが、投資家様にとって有

用な情報と判断し任意開示を行うものです。

記

1．本業務提携の理由

楽天モバイルは『携帯市場の民主化』を掲げて携帯キャリア事業へ新規参入し 2020 年より本格

的なサービスを開始、低廉でシンプルな料金プラン「Rakuten 最強プラン」を提供するとともに通

信品質の向上にも注力しております。2024 年には「最強家族プログラム」、「最強青春プログラム」、

「最強こどもプログラム」、「最強シニアプログラム」を開始して顧客年齢層を拡大し、2024 年オ

リコン顧客満足度®調査の「携帯キャリアランキング」で２年連続総合１位を受賞しております。

一方、U-NEXT 社は『ひとりひとりに、最高の時間を配信する。』をミッションに掲げ、2007 年の

コンテンツ配信サービス「U-NEXT」（以下「U-NEXT」といいます。）のサービス開始以降、「圧倒的

なコンテンツラインアップ数」、「エンターテイメントと（スポーツや音楽といった）ライブ配信の

ハイブリッド」、「ロイヤリティポイントプログラム」、「多面的なマーケティング」、「開発・調達・

運用を全て自社で行うエンドツーエンドの事業運営体制」などを強みとして持続的に成長、2025 年

２月末時点における課金ユーザーは 460 万人を突破し国内第２位（日本発のサービスとしてはト

ップ）のシェア（※１）を有しております。

コンテンツ配信サービス U-NEXT と、20GB 以上は料金一定でギガ無制限となる「Rakuten 最強プ

ラン」はサービスの親和性が非常に高いため、本業務提携を通じてユーザーに対する付加価値を拡

大、両社の事業発展並びに企業価値向上を目指してまいります。

（※１）出典：GEM Partners「動画配信（VOD）市場５年間予測（2025-2029 年）レポート」

２．本業務提携の内容

 コンテンツ配信サービス「U-NEXT」の様々なコンテンツをギガ無制限でご視聴いただける新パッ

ク「Rakuten 最強 U-NEXT」（以下「新パック」）を開始予定。（※２）

    新パックは月額 3,880 円（税込 4,268 円）で「U-NEXT」にて配信中のスポーツ、映画、ドラ

   マ、音楽ライブ等の様々なコンテンツをギガ無制限で視聴できるほか、200 誌以上の雑誌や、3,000

   冊以上の児童書も読み放題でお楽しみいただけます。（※３、４）

 また、「Rakuten 最強プラン」ご契約者様に提供中の「楽天マガジン」や「楽天ミュージック」等

   のデジタルコンテンツ特典、「Rakuten Link」や海外ローミング等のすべてのサービスをご利用い

   ただけます。

   新パックの詳細につきましては、同日付でプレスリリースしている「楽天モバイルと U-NEXT、

基本合意契約を締結し、ギガ無制限で「U-NEXT」見放題の新パック「Rakuten 最強 U-NEXT」を発表」

    (https://corp.mobile.rakuten.co.jp/news/press/2025/0623_01/)をご参照ください。

  （※２） 公平にサービスを提供するため通信速度の制御を行うことがあります。また、環境によ

り速度が低下する場合があります。

  （※３） 一部有料のコンテンツがございます。

  （※４） 「最強家族プログラム」適用時の月額利用料です。

３．楽天モバイル社の概要

（１） 名 称 楽天モバイル株式会社

（２） 所 在 地 東京都世田谷区玉川１丁目 14 番１号 楽天クリムゾンハウス

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 矢澤 俊介

（４） 事 業 内 容 電気通信事業法に基づく電気通信事業、その他通信に関する事業

（５） 資 本 金 100 百万円 （2024 年 12月 31 日時点）

https://corp.mobile.rakuten.co.jp/news/press/2025/0623_01/

４．本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 U-NEXT

（２） 所 在 地 東京都品川区上大崎３丁目１番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堤 天心

（４） 事 業 内 容 コンテンツ配信事業、通信事業

（５） 資 本 金 90 百万円 （2024 年８月 31 日時点）

（６） 設 立 年 月 日 2017 年６月 16 日

（７）
大株主及び持株比率

（2024 年８月 31 日時点）

株式会社 U-NEXT HOLDINGS       79.64%

株式会社 TBS ホールディングス     20.00%

株式会社博報堂ＤＹメディアパートナー  0.36%

（８） 当社及び楽天モバイル社と当該会社の関係

 資 本 関 係 該当事項はございません

 人 的 関 係 該当事項はございません

 取 引 関 係 該当事項はございません

 関連当事者への該当状況 該当事項はございません

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績

決 算 期 2022 年８月期 2023 年８月期 2024 年８月期

総 資 産 27,895 百万円 63,913 百万円 68,835 百万円

株 主 資 本 9,105 百万円 45,452 百万円 49,923 百万円

     ※当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績につきましては、相手先の意向により開示を一部

     差し控えさせていただきます。

５．本業務提携の日程

業務提携契約締結及び業務提携開始日  2025 年 10月（予定）

６．今後の見通し

本業務提携が今期の当社連結業績に与える影響はございませんが、今後公表すべき事項が生じ

た場合には速やかに開示いたします。

以 上